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 社名  理想科学工業株式会社 

 代表者  代表取締役社長 羽山 明 

 本社  〒108-8385    

  東京都港区芝五丁目34番7号 田町センタービル  

 創 業  昭和21年（1946年）9月2日  

 会社設立  昭和30年（1955年）1月25日  

 資本金  14,114,985,384円 

 従業員数  1,697名〔グループ全体 3,563名〕  

 子会社  28社〔国内2社 海外26社〕 

１．会社概要 （平成28年3月31日現在） 
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２．事業内容・ビジネスドメイン① 

4 

 

■インクジェット事業： 

高速カラープリンター 「オルフィス」 

 

■孔版事業： 

高速デジタル印刷機 「リソグラフ」    

 

   

 

■不動産事業 
 
■プリントクリエイト事業  

印刷機器事業 

不動産その他事業 
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２．事業内容・ビジネスドメイン② 

 
本体価格・専門性 
 

「プリントスピード」「低コスト」「操作性」に強みを持つ独自の製品を展開 

生産性・ 
プリントスピード 
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３．平成28年3月期 連結業績 – 概要 

■売上高は、やや減少 

■営業利益は、為替影響により減益 
        （単位：百万円） 

    平成２８年３月期 平成２７年３月期 対前年実績差異 為替影響 

     増減金額 伸び率 除く伸び率  

売上高 85,454 85,674 -219 -0.3% -0.6% 

売上総利益 49,814 49,939 -125 -0.3% 0.3% 

（売上高総利益率） (58.3%) (58.3%)     

販売管理費 43,262 43,100 162 0.4% -0.1% 

営業利益 6,551 6,839 -287 -4.2% 3.0% 

（営業利益率） (7.7%) (8.0%)       

経常利益 6,476 6,999 -523 -7.5%  
親会社株主に帰属する 
当期純利益 5,267 5,624 -356 -6.3%  

ROE 7.8% 8.4%   

為替レート（期中平均）   

円/US＄ 120.14 109.93 10.21 円 円安 

円/ＥＵＲＯ 132.58 138.77 6.19 円 円高 
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売上高は85,454百万円、前期比219百万円の減少（為替影響額は321百万円） 

インクジェット事業の構成比は連結売上高の45.3％ 

海外売上高比率は43.2％ 
 
 

 

 

売 上 高 

売上総利益 
       
 

売上総利益は49,814百万円、前期比125百万円の減少（為替影響額は－296百万円） 

売上高総利益率は58.3％（前期は58.3％） 

３．平成28年3月期 連結業績 – 概要 
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販売管理費 

営業利益 
            
 

営業利益は6,551百万円、前期比287百万円の減少（為替影響額は－491百万円） 

売上高営業利益率は7.7％（前期は8.0％） 

       
 

販売管理費は43,262百万円、前期比162百万円の増加（為替影響額は195百万円） 

インクジェット事業譲り受けにより発生したのれんの償却は前期で完了 

アジアでの販売費用と研究開発費が増加 

売上高販売管理費比率は50.6％（前期は50.3％） 

３．平成28年3月期 連結業績 – 概要 

            
 

当期純利益は5,267百万円、前期比356百万円の減少 

新大阪ビルの売却に伴う特別利益1,181百万円を計上 

当期純利益 
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３．平成28年3月期 連結業績 – 地域セグメント別① 

■印刷機器事業 ：前期比で0.2％の減収 

  ・日本 ：前期比で１.0％の減収 

  ・海外 ：前期比で1.0％の増収 

売 上 高 

（単位：百万円） 

  平成２８年３月期 平成２７年３月期 対前年実績差異 

実績 構成比 実績 構成比 増減金額 伸び率 

印刷機器事業 84,063 98.4% 84,195 98.3% -132 -0.2% 

   日本 47,276 55.3% 47,778 55.8% -501 -1.0% 

   海外 36,787 43.1% 36,417 42.5% 369 1.0% 

    米州 6,195 7.3% 5,797 6.8% 397 6.9% 

    欧州 15,555 18.2% 17,547 20.5% -1,991 -11.4% 

    アジア 15,035 17.6% 13,072 15.3% 1,963 15.0% 

不動産その他事業 1,391 1.6% 1,478 1.7% -87 -5.9% 
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３．平成28年3月期 連結業績 – 地域セグメント別② 

営 業 利 益 

■印刷機器事業 ：前期比で2.2％の減益 

  ・日本 ：前期比で10.2％の減益 

  ・海外 ：前期比で32.6％の増益 
（単位：百万円） 

  平成２８年３月期 平成２７年３月期 対前年実績差異 

実績 売上高比 実績 売上高比 増減金額 伸び率 

印刷機器事業 6,275 7.5% 6,415 7.6% -140 -2.2% 
   日本 4,674 5.5% 5,208 6.1% -533 -10.2% 

   海外 1,600 1.9% 1,207 1.4% 393 32.6% 

    米州 -300 ― -534 ― 233 ― 

    欧州 665 0.8% 1,105 1.3% -440 -39.8% 

    アジア 1,236 1.4% 636 0.7% 600 94.3% 

不動産その他事業 276 0.3% 423 0.5% -147 -34.8% 
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科目 
当連結 前連結 

科目 
当連結 前連結 

会計年度末 会計年度末 会計年度末 会計年度末 

 流動資産 50,938 51,988  流動負債 22,198 22,682 

 現金及び預金 16,943 14,074  支払手形及び買掛金 10,538 10,323 

 受取手形及び売掛金 15,257 15,877  未払法人税等 907 488 

 有価証券 3,430 5,120  その他の流動負債 10,752 11,871 

 商品及び製品 7,740 9,232  固定負債 3,591 2,709 

 原材料及び貯蔵品 2,728 2,924  退職給付に係る負債 3,130 2,277 

 仕掛品 730 606  その他の流動負債 460 432 

 その他の流動資産 4,107 4,153  負債合計 25,789 25,392 

     株主資本 67,506 67,255 

 固定資産 40,730 42,350  利益剰余金 50,287 46,837 

 有形固定資産 32,343 32,790  自己株式 △11,675 △ 8,475 

 無形固定資産 2,671 3,299  その他の資本 28,894 28,894 

 投資その他の資産 5,715 6,260  その他の包括利益累計額 △1,627 1,690 

    純資産合計 65,879 68,946 

資産合計 91,669  94,338 負債純資産合計 91,669 94,338 

11 

４．平成２８年３月期末 連結貸借対照表 
（単位：百万円） 
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平成28年3月期 経営方針 
 

 １．全世界で販路拡充と新規顧客の獲得を推進する 
  
 ２．重点地域の販売を強化し、海外事業を加速する 
   
 ３．次世代を担う製品開発を実行する 
 
 ４．新たな生産体制づくりを継続する 
  
 ５．人材の育成に主眼を置き、「経営能力のあるリーダー」を育てる 

５．平成２８年３月期 活動報告①  
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■インクジェット事業 

  オルフィスFWシリーズを発売 

    ・ これまでの2/3となるコンパクトサイズ   

 

 

 
■孔版事業 
  新興国向け機種 RISO CV3230を発売 

 ・上位機種同等の解像度 

  ・液晶パネルを搭載し操作性を向上 

13 

５．平成２８年３月期 活動報告② 

RISO CV3230 

ORPHIS FW5230 
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 ■ 印刷機器事業の販売拡大のため、新たに販売子会社を設立 

  

  社名 ：RISO (SG) PTE. LTD. 

  設立 ：平成２７年４月 

 

 

  社名 ：RISO TURKEY BASKI COZUMLERI A.S. 

  設立 ：平成２７年９月 

５．平成２８年３月期 活動報告③  

シンガポール 

トルコ 
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第五次中期経営計画〝RISO Vision 16” 
[平成２６年（２０１４年）３月期～平成２８年（２０１６年）３月期] 
 

【経営目標】 

 個の発想と実行力によって企業活動を活性化し、 
 全世界で販路拡充と新規顧客の獲得を実行する 
 
【平成28年3月期の数値目標】 

 売上高     ： ８６０億円 
 営業利益   ：   ７０億円 
 ROE            ：   ７％ 
 
 ※想定為替レート  1米ドル 90円、1ユーロ 116円 

６．第五次中期経営計画 “RISO Vision 16” 総括① 
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６．第五次中期経営計画  “RISO Vision 16” 総括②  

  
平成25年 

3月期 
平成26年 

3月期 
平成27年 

3月期 
平成28年 

3月期 
地域別の総括 

売上高（上段） 75,455 83,938 85,674 85,454 
営業利益（下段） 4,910 6,588 6,839 6,551 
  印刷機器事業 73,864 82,358 84,195 84,063 
      4,448 6,131 6,415 6,275 
    日本 47,113 48,662 47,778 47,276 初年度増収、 

その後２期連続減収       5,557 6,047 5,208 4,674 
    米州 4,834 5,728 5,797 6,195 販売は減収傾向、 

為替の影響により増収       -636 -415 -534 -300 
    欧州 12,274 16,191 17,547 15,555 はじめの２期は増収、 

３期目は減収       -877 5 1,105 665 
    アジア 9,642 11,777 13,072 15,035 

３期ともに増収 
      404 493 636 1,236 
  不動産その他事業 1,590 1,579 1,478 1,391 
      462 456 423 276 
為替レート 1米ドル 83.10円 100.24円 109.93円 120.14円 

    1ユーロ 107.14円 134.37円 138.77円 132.58円 

（単位：百万円） 
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６．第五次中期経営計画  “RISO Vision 16” 総括③  

  
平成25年 

3月期 
平成26年 

3月期 
平成27年 

3月期 
平成28年 

3月期 
RISO Vision 16 

平成28年3月期数値目標 

売上高（上段） 75,455 83,938 85,674 85,454 86,000 
営業利益（下段） 4,910 6,588 6,839 6,551  7,000 
  印刷機器事業 73,864 82,358 84,195 84,063 
      4,448 6,131 6,415 6,275 
    日本 47,113 48,662 47,778 47,276 
      5,557 6,047 5,208 4,674 
    米州 4,834 5,728 5,797 6,195 
      -636 -415 -534 -300 
    欧州 12,274 16,191 17,547 15,555 
      -877 5 1,105 665 
    アジア 9,642 11,777 13,072 15,035 
      404 493 636 1,236 
  不動産その他事業 1,590 1,579 1,478 1,391 
      462 456 423 276 
ROE 7.6％ 7.0％ 8.4％ 7.8％   7.0％ 
為替レート 1米ドル 83.10円 100.24円 109.93円 120.14円 

    1ユーロ 107.14円 134.37円 138.77円 132.58円 

（単位：百万円） 
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第六次中期経営計画〝RISO Vision 19” 
[平成２９年（２０１７年）３月期～平成３１年（２０１９年）３月期] 

 

【マネジメント目標】 

 全世界で安定した利益体制を拡大するため、世界にない商品企画力を発揮し、 
 市場設置台数を増加する 
 
【アクションプラン】 

１．サプライ収益を当社の生命線と認識し、販売部門はこれを増加するために 
  「新規顧客の獲得」 「販路の拡充」を実行する 
２．開発部門は技術の可能性を追求し、新規事業創出に挑戦する 
３．製造部門の長期的・継続的なレベルアップのための人材育成と体制整備を行う 
４．社員が実力を発揮し成長を実感できる企業風土を醸成し、経営を主導する 
  リーダーを育てる 
 
【数値ターゲット】 

 売上高：８５０億円  連結営業利益：７０億円  ROE：７％ 
 ※想定為替レート  1米ドル 108円、1ユーロ 122円 

 

７．第六次中期経営計画 “RISO Vision 19” 
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１．開発・製造・販売部門は新製品の投入と展開を成功させる 
  
２．販売部門は新製品を最大限に活用し市場設置台数の増加

を実現する 
   

８．平成２９年３月期  経営方針 
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■インクジェット事業 
 ３月に発売開始した 
 「オルフィスＦＷシリーズ」を全世界に展開 

 ５月３１日より、印刷総合見本市「drupa２０１６」 

に新製品を出展（海外） 

 ６月９日より、新製品発表会を開催（日本） 

 
 
■孔版事業 
 ８月から新しい普及機 
 「リソグラフＳＦシリーズ」を発売 

 生産性・画像性・操作性を大幅に向上 

 孔版インクでは世界初、ライスインクを開発 
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９．新製品展開 

RISOGRAPH SF935 

ORPHIS FW5230 
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１０.平成２９年３月期 連結業績予想① 

（単位：百万円） 

    平成２９年３月期 平成２８年３月期 対前年実績差異 

 業績予想 実績 増減金額 伸び率 

売上高 82,000 85,454 -3,454 -4.0% 

営業利益 4,000 6,551 -2,551 -38.9% 

経常利益 4,000 6,476 -2,476 -38.2% 

親会社株主に帰属する 
当期純利益 

2,800 5,267 -2,467 -46.8% 

売上高営業利益率 4.9% 7.7%   

 
為替レート（期中平均） 

  

円/US＄ 108.00 120.14  
円/ＥＵＲＯ 122.00 132.58  
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■想定為替レート 

1米ドル ￥108.00   

1ユーロ ￥122.00 

■為替変動によるインパクト（１円変動時/通期） 

売上高 営業利益 

米ドル 140百万円 40百万円 

ユーロ  70百万円 50百万円 

１０.平成２９年３月期 連結業績予想② 
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利益配分に関する基本方針 

■企業体質を強化しつつ業績に裏付けられた成果の配分を行うこと 

■安定配当の継続に努めること 

※自己株式の取得も利益還元のひとつと考え、株価水準や市場動向を考慮しながら実施する 

 

（１）配当：期末配当による年1回の剰余金の配当 

（２）自己株式取得・消却 

   ・株価水準や市場の動向を考慮しながら適宜取得する 

   ・所有する自己株式は原則として消却する 

１１．株主還元 – 基本方針 
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１１．株主還元 – 当期配当および自己株式取得実績について 

 
■平成28年3月期 配当予定：1株当たり60円 
  ・前期より15円増配 

 
■平成28年3月期 自己株式の取得実績 
 

  ・通期取得株式総数：     1,487,800株 
  ・通期取得価額総額：    3,199百万円 
 
 
   
 
 
 
                            

平成27年5月19日 
       ～6月2日 

平成27年8月18日  
        ～9月1日 

平成27年11月6日 
     ～12月1日 

平成28年2月9日 
        ～2月25日 

取得株式数 414,400株 209,600株 569,200株 294,600株 

取得価額 999百万円 499百万円 1,199百万円 499百万円 
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■平成29年３月期 配当予想：１株当たり60円 
 
■自己株式の取得予定 （５月９日発表） 

  ・取得株式総数：  ３４万株（上限） 

  ・取得価額総額：    ５億円（上限） 

  ・取得期間：平成28年５月１８日から６月１７日  

 
  

１１．株主還元 –次期自己株式取得および配当予想について 
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１１．株主還元 －配当性向および総還元性向の推移① 

  
RISO Vision 1０ 
平成20年３月期 

   ～平成22年３月期 

RISO Vision 1３ 
平成23年３月期 

   ～平成25年３月期 

RISO Vision 1６ 
平成26年３月期 

   ～平成28年３月期 

当期純利益（期間累計） -4,921 14,001 15,470 

配当金総額（Ａ） 2,592 3,499 5,405 

自己株式買入総額（Ｂ） 1,007 3,499 10,737 

総還元額（Ａ）＋（Ｂ） 3,599 6,998 16,143 

総還元性向 － 50.0% 104.3% 



理想科学工業株式会社 
http://www.riso.co.jp 27 

１１．株主還元 －配当性向および総還元性向の推移② 

※当社は、平成２７年１月１日付で普通株式１株につき２株の株式分割を行っております。 
 平成２６年３月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。 

  
平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 

3月期 3月期 3月期 3月期（予想） 

当期純利益 4,578 5,624 5,267 2,800 

１株当たり配当金（円） 60 45 60 60 

配当金総額（Ａ） 1,254 1,816 2,333 2,333 

配当性向 28.6% 32.8% 45.2% 83.3% 

自己株式買入総額（Ｂ） 4,999 2,538 3,199   

総還元額（Ａ）＋（Ｂ） 6,253 4,354 5,532   

総還元性向 136.6% 77.4% 105.0%   
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（参考資料） 

（単位：百万円） 

 平成２９年３月期 
第2四半期（累計）予想 

平成２８年３月期 
第2四半期（累計）実績 

 金額 構成比 前期比 金額 構成比 

売上高 38,750 100.0% -5.0% 40,785 100.0% 

  印刷機器事業 38,110 98.3% -5.0% 40,100 98.3% 

    日本 22,490 58.0% 0.3% 22,419 55.0% 

    米州 2,870 7.4% -11.1% 3,227 7.9% 

    欧州 6,430 16.6% -15.5% 7,609 18.6% 

    アジア 6,320 16.3% -7.7% 6,844 16.8% 

  不動産その他事業 640 1.7% -6.6% 685 1.7% 

売上総利益 22,430 57.9% -6.2% 23,906 58.6% 

販売費及び一般管理費 20,530 53.0% -3.0% 21,168 51.9% 

営業利益 1,900 4.9% -30.6% 2,738 6.7% 

経常利益 1,900 4.9% -29.6% 2,699 6.6% 

親会社株主に帰属する 
四半期純利益 1,400 3.6% -24.3% 1,849 4.5% 
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（参考資料） 

（単位：百万円） 
 平成２９年３月期通期予想 平成２８年３月期通期実績 
 金額 構成比 前期比 金額 構成比 

売上高 82,000 100.0% -4.0% 85,454 100.0% 

  印刷機器事業 80,700 98.4% -4.0% 84,063 98.4% 

    日本 47,700 58.2% 0.9% 47,276 55.3% 

    米州 5,600 6.8% -9.6% 6,195 7.3% 

    欧州 13,800 16.8% -11.3% 15,555 18.2% 

    アジア 13,600 16.6% -9.6% 15,035 17.6% 

  不動産その他事業 1,300 1.6% -6.6% 1,391 1.6% 

売上総利益 46,200 56.3% -7.3% 49,814 58.3% 

販売費及び一般管理費 42,200 51.5% -2.5% 43,262 50.6% 

営業利益 4,000 4.9% -38.9% 6,551 7.7% 

経常利益 4,000 4.9% -38.2% 6,476 7.6% 

親会社株主に帰属する 
当期純利益 2,800 3.4% -46.8% 5,267 6.2% 

  設備投資額 8,100 9.9% 15.7% 7,001 8.2% 

  減価償却費 6,600 8.0% 23.9% 5,327 6.2% 


